
 
  新たな目標設定をしよう                ３年 2 組担任  
                                                                                     
 絶好の天気に恵まれ、修学旅行が無事に終わりました。今年の修学旅行は河口湖周

辺での自然体験を取り入れたため、例年以上に天候が気になりました。２年生の終わ

りから準備をし、楽しみにしていた自然体験の時に雨が降ってしまっては台無しで

す。旅行の前は、週間天気予報を何度もチェックし、とにかく雨が降らないことをみ

んなで祈っていました。そんな願いが通じたのか、当日は富士山の頂上から麓までは

っきりと見られる最高の日となりました。地元の人に「この時期にこれだけはっきり

富士山が見られることは珍しいよ。」と言われ、自然体験の楽しさとともに、美しい

景色もすてきな思い出のひとこまに加わりました。 

 ３年生になったという緊張感と、修学旅行という楽しい目標があったおかげで、

多くの生徒がこの２ヶ月を明るく、前向きに過ごしてきました。しかし、旅行が終

わり気が抜けてしまう生徒が出てくるのがこの時期です。おまけにだんだん暑くな

り、まもなく梅雨を迎えます。「疲れた」「やる気が出ない」などという言葉がつ

い出てしまう時期でもあります。しかし、６月の前半は思い切り部活動に力を入れ

ることができる時期です。そして、後半には早くも期末テストを迎えます。どちら

も３年生にとってはとても重要なことであり、気を抜いている場合ではありません。

部活動のラストスパートに、そして、１学期の学習の総まとめに向けて、自分なり

の目標をもって頑張っていきましょう。  
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＜ 6月行事予定＞            

1日（月） 

      

 5日（金） 

 

 6日（土） 

10日（水） 

13日（土） 

15日（月） 

 

18日（木） 

 

19日（金） 

      

22日（月） 

24日（水） 

      

      

25日（木） 

 

26日（金） 

27日（土） 

29日（月） 

30日（火） 

 

＜7 月の主な行事予定＞  
6日（月） 

7日（火） 

8日（水） 

16日（木） 

      

17日（金） 

18日（土） 

19日（日） 

 

委員会・立案会・代議員会 

生徒議会 

部活動参観 15:15～15:50 

部活動懇談会 16:00～16:30 

PTA資源回収、漢字検定（午後） 

交通安全指導日 

英語検定 9:00～ 

救急法講習会 15:20～16:50 

期末テスト範囲発表 

45分 3時間授業 

下校完了 12:50 

交通安全指導日 

全校集会 

期末テスト（4科） 

期末テスト（5科） 

体育大会特別実行委員会 

委員会・立案会・代議員会 

生徒議会 

⑥生徒集会 

ルートワンボランティア 

プール開き 

交通安全指導日 

 

 

保護者会（3者）14:00～ 

保護者会（3者）14:00～ 

保護者会（3者）14:00～ 

選手激励会 

給食終了 

1学期終業式 

支所予選 

支所予選 



 
 修学旅行の感想             3 年 1 組   生徒  

中学校の、このメンバーで行くのは最初で最後の修学旅  
行。私にとって一生忘れられない旅行になった。  
 旅行の前日の夜は、すごくソワソワしていた。何かして  
いないと落ち着かないし、なかなか寝つけなかった。だけ  
ど、当日になってみると、そんなにドキドキはしなかった。  
 1 日目の自然体験は、とにかく富士山が近かった。富士  
山を間近にパラグライダーで飛んだときは、すごく気持ち  
よくて鳥になった気分だった。  
 2 日目、3 日目とも東京をまわってみて、自分が知らない場所はたくさんあるん

だと感じた。みんなで行くのは最初で最後だと思うと悲しいけれど、とても楽しい

3 日間だった。  
 修学旅行の思い出は、書き出すと止まらないし、書ききれない、そのぐらい楽し

くて忘れられない修学旅行だったと思う。  
 
 
自然体験                3 年 3 組  生徒  
僕は、1 日目の自然体験でグラススキーをした。正直、どんなものか全然わから

なくて、うまく出来るかとても不安だった。しかし、そんなことも気にすることな

くとても楽しんで滑ることが出来た。  
まず初めに、コーチの指導のもとで、なだらかな斜面を滑る練習をした。最初は、

止まり方がわからずに、足がすくんでいたけれど、色々と教えてもらっているうち

に、自分で止まったり、曲がったりすることが出来るようになった。  
その後、各自で自由時間となり、ゲレンデへ行って滑ることが出来  

るようになった。その時に使うリフトは、流れてくるバーを掴んで上  
まであがるというものだったので、今でもまだ肩が痛む。それでも、  
やっぱり急な斜面を滑るというのは、とても楽しかった。二度と出来  
ないような体験だと思うので、とても思い出に残る自然体験だった。  
 
 

浮いた                 ３年 5 組  生徒  
 「浮いた」  
 インストラクターさんにひっぱってもらいながら坂を駆ける。気持ちの良い風が

肩を流れていくのを私は感じながら、青い空を見上げた。  
 「飛んでいる・・・。」  
 体が軽くなった。あの雲までお願いしますとパラグライダーに言ったら返事がか

えってきそうだ。  
 上にも、下にも、私を止めるものは無く、空には自由が広がっ  
ていた。  
 休憩時間のときに、芝生の上に寝転がってみた。上には、にご  
りのない青い空。横には、これでもかという程の主張を続ける富  
士山。そして、見下ろすと一面の緑があった。自然というすばら  
しいものを感じた。修学旅行 1 日目の終了だった。  

H.21・5・18～21 


